REQUERIMENTO Nº 00116/2007
Solicita informações a respeito das multas cobradas no Município em razão dos radares de velocidade.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que recentemente foram instalados radares de velocidade em nosso Município, no entanto, algumas dúvidas ainda pairam acerca da cobrança dessas multas.

Considerando que uma das funções precípuas do Vereador é fiscalizar e controlar os atos do Poder Executivo, desta maneira nada mais justo do que a Prefeitura disponibilizar informações relativas à referida cobrança.

Posto isto, ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Qual o valor, em reais, de cada multa aplicada em razão dos radares de velocidade instalados no Município?
2. Discriminar as vias públicas em que estão instalados os referidos radares.
3. Informar com relação a cada multa aplicada, o percentual do valor cobrado vai para a Empresa proprietária dos radares e que vai para a Prefeitura de São Roque.

4. Se o pagamento não for em percentual, quanto a Empresa cobra pelo serviço prestado?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 23 de abril de 2007.
ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO

(CHULA)

Vereador

PROTOCOLO Nº 02236/2007